
 



rrjedhojë e punimeve të thellimit;  
 
• Të hartojë një program menaxhimi/monitorimi mjedisor përkatës.   

 
  
Raporti vlerësimit Mjedisor, bazon konkluzionet e tij mbi vëzhgimet e analizat e bëra ne 
terren në bashkëpunim me përfaqësues te portit dhe vlerësime konkrete si më poshtë:  
 

• Vlerësimi gjeoteknik;  
• Monitorimi batimetrik;  
• Kampionime biologjike dhe mjedisore e sedimenteve te fundit te detit,  

 
në të gjithë zonën ku do te kryhet mirëmbajtja nëpërmjet thellimit (kanali hyrës / baseni), 
duke depërtuar ne te gjitha shtresat që janë objekt thellimi.  
 

 



Figura 1: Zona e Projektit  

 

Në këtë raport mjedisor material i thellimit rekomandohet te përdoret, p.sh. për   

• bonifikim (mbushje terreni), duke minimizuar kështu efektet negative mjedisore;   

• depozitim në largësi 7,4 km nga hyrja e Portit (2,4 km më larg se zona historike e depozitimit).  

• Punime ndërtimi jashtë zonës se portit;  

• Mbrojtje bregdetare;   

• Mjedise, mbushje e plazheve.  

 

Planet për te përdorur materialin e thellimit për bonifikim propozohen në "Masterplanin për Portin e 

Durrësit" nga Royal Haskoning, 2008 (shiko Figurën më poshtë).  

 

 

Planimetria aktuale e portit (a) dhe Plani i Ardhshëm i Portit (b)  

"Kalata Lindore"  

 
 

 
 



 


